APPENDIX I (cf. 4, 2)

fol. 145^v 1. | (1) Originem conveniendi in coemiteriis ad precandum et celebranda divina mysteria difficile est describere. (2) Certe apud primos christianos qui e judaeis convertebantur aliud erat coemiterium sive locus sepulturae, aliud ecclesia sive locus conventuum. (3) Nam illi zelum habebant in legem et apostoli indulgebant isti zelo quantum liceret. (4) Sub lege autem mortui non sepeliebantur in locis Deo dicatis. (5) Imo apud omnes christianos ecclesias sub initio diversas fuisse a coemeteriis haud difficulter colligitur ex constitutionibus quae Clementi tribuuntur, lib. 8, c. 12, ubi dicitur: «{...} Eucharistiam afferte in ecclesiis vestris et in coemiteriis». (6) Hactenus igitur aliud erat coemiterium, aliud ecclesia, et licet sacra jam coepissent peragi in coemeteriis aequae ac in ecclesiis, tam rem aliter fuisse sub initio, ubi haec nomina imponebantur locis, satis ostenditur ex ipsa significatione nominum, ecclesia significante locum conventuum et coemeterio locum sepulturae. (7) Dic enim sodes cur haec dicerentur loca conventuum, illa loca sepulturae, si non diversis usibus per nomina significatis sub initio inservirent? (8) Sed unde igitur, rogitabis, coemeteria tam subito converti potuerunt in ecclesias? (9) Dicam breviter: ex persecutionibus. (10) Hisce numerus martyrum ubique crevit indies, et cum numero commemoratio passionum, qua et auctum, puto, desiderium visendi sepulchra. (11) Praeterea ubi metu persecutorum christiani non auderent convenire in locis solennioribus, ad sacra peragenda quaerebant latebras quasvis et loca minus suspecta, qualia erant coemeteria. (12) Quibus in loca orationum aliquando conversis, non mirum est si usus per repetitas persecutiones perque studium et pietatem in martyres indies crevit, ita ut his in ecclesias conversis, illae prioris generis quoties a tyrannis subverterentur neglectae jacerent, donec tandem nullae remanserint. (13) Haec non sunt a ratione aliena. (14) Num ita se res habuit, penes alios esto iudicium.

1. 5. *Const. App.*, 6, 30, 2

1. 2. certe] caeter- a. c. | sepulturae] coe- a. c. ut vid. || 3. illi] illum a. c. ut vid. || 5. haud] ex a. c. | constitutionibus] Cle- a. c. || 6. sacra] ecclesi- a. c. | coemeteriis] coemiteriis a. c. | haec] **** a. c. | locis] his locis a. c. | ostenditur] colligitur a. c. | ipsa] add. | locum conventuum] locum concursus a. c. || 7. sub initio] inser- a. c. || 8. subito converti potuerunt] subita conversa a. c. || 10. numerus] scripsi : numerum leg. | puto] est a. c. || 11. christiani] add. || 12. et pietatem] add. | ita ut] donec a. c. | neglectae jacerent] *** non amplius resurgerent a. c.